2024 年４月吉日
チーム代表者各位・指導者各位

（一社）石川県サッカー協会
技術委員長 中野 勝彦

2024 年度（公財）日本サッカー協会公認指導者講習会のお知らせ

 拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は本協会の事業に格別のご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。
 さて、2024 年度の指導者講習会を下記のように計画しております。詳細は後日改めてお知らせします

が、新たな資格取得やリフレッシュ研修をお考えの方は、日程等を調整の上、受講の検討・準備をお願い

いたします。なお、申込みは JFA の公式サイト(http://www.jfa.jp/) から上段「JFA への登録」をクリッ

クし、Kick Off でお申込みください。Kick Off からのお申込みには、JFA ID の取得が必要となります。
敬具

記

【公認コーチ養成講習会】…新たにライセンス取得

Ｂ級コーチ ；C 級からさらにレベルアップを図り、アマチュアレベル（子どもから大人）でサッカー
の指導が質高くできるようにすることを目的に実施する。

〔カリキュラム〕講義・実技・指導実践・レポート・筆記テストなど（70 時間程度）
〔経費〕115,000 円（教材費・受講料など一括納入）
〔前期〕5～6 月の土日の夕方～夜
〔後期〕9 月の土日の夕方～夜
〔試験〕11～12 月の土日の夕方～夜

Ｃ級コーチ ：サッカーの基本的な指導ができる人材を養成することを目的に実施する。
〔カリキュラム〕講義・実技・指導実践・レポート・筆記テスト（50 時間程度）
〔経費〕43,000 円（教材費・受講料・ＪＦＡ納付金など）
    ＊合格後、登録料 5,000 円の支払いが別途必要。Ｄ級資格をお持ちの方は登録料不要。

〔コース〕２コース開催
 [１コース] 9 月～11 月の土日および祝日の夕方～夜中心
 [２コース]  10 月～11 月の土日および祝日の夕方～夜中心

Ｄ級コーチ ：サッカー競技の普及発展を図るため、サッカーの基礎的指導にあたる指導者の養成を目
的に実施する。

〔カリキュラム〕講義・実技・筆記テスト（７時間程度）
〔経費〕20,000 円（教材費・受講料・ＪＦＡ納付金など）＊合格後、登録料 3,000 円の支払いが必要。
〔コース〕２コース開催…1 日コースに変更。

[１コース] 11 月下旬
 [２コース] 2025 年 2 月～3 月

http://www.jfa.jp/

【リフレッシュ研修】…公認コーチの資格更新・再教育（4 年間で 40 ポイントが必要）

個人のリフレッシュポイント有効期間を必ず確認して下さい。
〔カリキュラム〕講義・実技   〔経費〕 3,500 円

   ５コース開催予定
   [Ａ・Ｂコース] 時期未定 北陸大学フットボールパーク   （講義・実技：10pt）

[Ｃ①コース] 8 月 3 日（土） 内灘町屋内多目的広場    （講義・実技：10pt）
  [Ｃ②コース]  10 月頃     白山市            （講義：10pt）

[Ｃ③コース]  12 月 北陸大学フットボールパーク      （講義・実技：10pt）
[Ｃ④コース]  2025 年 2 月頃 場所未定           （講義・実技：10pt）

   [FS－Cコース] 時期・場所未定               （講義・実技：10pt）

※対象：FS-C、サッカーC

  ※リフレッシュ研修はＥラーニング（ネット講習会）でもポイントの取得が可能です。（最大 10pt）

 Kick Off より、「指導者」「講習会・研修会申込み」を選択

技能区分を選択、講習会・研修会区分で「リフレッシュ研修会」を、主催協会で「日本サッカー協

会」を選択し検索、E ラーニングを選択

「サンプルを再生する」をクリックしてサンプル動画を再生

同意確認欄にチェックを入れ、「申込/支払い手続きへ」をクリック

支払い詳細を設定し、支払いを終えると受講できるようになります。

受講の際は、「指導者」「講習会・研修会」「申込状況の確認」からe ラーニングの「リフレッシ

ュ研修会」をクリックし、「e ラーニング受講」をクリックして開始して下さい。

【トライアル】…上級ライセンス養成講習会への推薦選考会

  〔選考方法〕書類審査（事前）・指導実践・面接
  〔経費〕  5,000 円
  Ａ級トライアル 2024 11 月 北陸大学フットボールパーク（予定）
  ※Ａ級Ｇ、ユース B 受講希望者は必須。

 Ｂ級トライアル 2024
Ｃ級スキルアップ研修会（8～11 月）で指導実践を行い、トライアルとする。
〔経費〕  6,000 円  （講義・指導実践：10pt）
8 月上旬 ガイダンス（場所未定）  8/31、9/28（いずれも夜）かほく市サッカーラグビー場

 10/26（夜）金大 G
11 月 北陸大学フットボールパーク（予定）
※Ｂ級養成講習会【JFA コース、石川県コース】受講希望者は必須。

その他、B 級【石川県コース】希望者のトライアルは随時受付。（5,000 円／回）
以上